



## RESPOSTAS AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA TURILÂNDIA - MA

### LINGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 04

**RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, a Banca resolveu manter o gabarito oficial, visto que o objetivo da questão é verificar se o candidato domina as regras de acentuação gráfica, na qual é solicitado que se identifique quantas palavras são obrigatoriamente acentuadas. Neste caso, as palavras **OLÁ, PÔR(VERBO), ÁGUA, ALIÁS, QUÊ** são obrigatoriamente acentuadas.

**Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.**

FONTE: TERSARIOL, ALPHEU. Gramática funcional e comentada da Língua Portuguesa. Belo Horizonte: FAPI, 2016.

QUESTÃO 11

**RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, a Banca resolveu manter o gabarito oficial, visto que **EX** em **EXCEPCIONAL** é um dígrafo consonantal, e não um encontro consonantal.

**Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.**

FONTE: TERSARIOL, ALPHEU. Gramática funcional e comentada da Língua Portuguesa. Belo Horizonte: FAPI, 2016.

FONTE: <https://educamaisbrasil.com.br/digrafo> - Língua Portuguesa

### BASE DE INFORMÁTICA - NÍVEL SUPERIOR

**QUESTÃO 15:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra E, e agora passar a ser **letra D**.

### RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL MÉDIO

**QUESTÃO 15:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra C, e agora passar a ser **letra A**.

**QUESTÃO 17:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **INDEFERIDO** o pedido de recurso. Pois Princípio da Não contradição afirma que todo o enunciado da forma  $p \wedge \neg p$  é falso, ou seja, todo o enunciado desse tipo é contraditório.

**QUESTÃO 18:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra E, e agora passar a ser **letra C**.



## RESPOSTAS AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA TURILÂNDIA - MA

### MATEMÁTICA – NÍVEL FUNDAMENTAL

**QUESTÃO 18:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **INDEFERIDO** o pedido de recurso. Pois a questão afirma duas informações, vejamos:

1ª) Metade de 10.500 possuem mais de 30 anos, ou seja, isso é igual a 5.250.

2ª) 1/3 (um terço) de 10.500 é composta por crianças de até 10 anos, ou seja, 3.500.

Portanto, a quantidade de habitantes que não possuem mais de 30 anos de idade e também não são crianças com até 10 anos de idade, é de  $(10.500 - 5.250 - 3.500) = 1.750$ . **GABARITO LETRA E.**

**QUESTÃO 20:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra A, e agora passar a ser **letra C**.

### AGENTE ADMINISTRATIVO ANALISTA

**Questão 29:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **INDEFERIDO** o pedido de recurso. Pois a questão afirma duas informações, vejamos:

A resposta correta, letra D, é justificada pelo fato de que a Teoria Clássica de Administração, juntamente com a Teoria de Sistemas, compartilha a visão da organização como um sistema aberto, influenciado pelo ambiente externo. Ambas reconhecem a interdependência e a interação entre os elementos da organização e o ambiente ao seu redor.

**Questão 39:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra C, e agora passar a ser **letra D**.

### VIGIA

**Questão 24:** : Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **INDEFERIDO** o pedido de recurso. Pois a questão afirma duas informações, vejamos:

A letra b está correta porque a função principal do Vigia no controle de entradas permitidas e não permitidas é controlar o acesso de pessoas e verificar suas identidades. Isso contribui para a segurança e proteção do local, assegurando que apenas pessoas autorizadas tenham acesso e prevenindo a entrada de pessoas não autorizadas.

**Questão 31:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra D, e agora passar a ser **letra B**.



## RESPOSTAS AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA TURILÂNDIA - MA

**Questão 32:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra C, e agora passar a ser **letra E**.

**Questão 33:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra D, e agora passar a ser **letra B**.

**Questão 34:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra B, e agora passar a ser **letra D**.

**Questão 39:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **INDEFERIDO** o pedido de recurso. Pois a questão afirma duas informações, vejamos:

A letra B está correta porque destaca métodos apropriados para proteção de revista que um Vigia pode utilizar para garantir a segurança em um ambiente de trabalho. Realizar revistas em pessoas e em bolsas são práticas comuns para assegurar a integridade e a segurança no local.

**Questão 40:** Após uma análise minuciosa na referida questão pela banca examinadora, considera-se **DEFERIDO**, o pedido de alteração do gabarito, que antes era letra B, e agora passar a ser **letra C**.